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2 1429375632 10701347163 JONAS MARTINS LOPES
3 1992347940 09951181163 TUIZA SOUZA

MUNICÍPIO DA ENTREVISTA: NAVIRAÍ/MS
Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de MS - UEMS Naviraí 
Data: 27/04/2022
Horário: 13h30min às 17h (Horário de Mato Grosso do Sul/MS) 
Local: Naviraí/MS – Rua Emílio Mascoli, 275, Centro (Sede da UEMS – Unidade de Naviraí)

Ord. Protocolo CPF Nome

1 2021272914 01221915100 FATIMA DUARTE GONÇALVES
2 1455765992 08675662130 MARIA EDUARDA DIAS CHAVES 

MUNICÍPIO DA ENTREVISTA: PARANAÍBA/MS
Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de MS - UEMS Paranaíba 
Data: 27/04/2022 
Horário: 13h30min às 16h30min (Horário de Mato Grosso do Sul/MS) 
Local: Paranaíba/MS – Avenida João Rodrigues de Melo, S/N°, Santa Mônica (Sede da UEMS – Unidade 
de Paranaíba)

Ord. Protocolo CPF Nome

1 1751050863 01648729223 KAROL MOURA DOS SANTOS

Edital de Chamamento Público SEDHAST nº 01/2022

Chamada nº 03/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO, com fundamento no 
item 6 do Edital de Chamamento Público SEDHAST nº 01/2022, vem a público para:
1. DIVULGAR O RESULTADO DEFINITIVO do Chamamento Público Sedhast nº 01/2022, de acordo com a respectiva 
ordem de classificação das propostas: 

Ord. EIXO I (6 propostas) Nota
Proposta Principal

1 Associação dos Amigos das Crianças com Câncer – Campo Grande/MS 7,4
2 Casa da Criança Peniel – Campo Grande/MS 7,0
3 Centro de Apoio de Orientação à Criança – Lar Vovó Miloca – Campo Grande/MS 6,5

4 Associação Douradense de Assistência Social - ADAS - Instituição de Acolhimento Lar Ebenezer 
Hilda Maria Correa – Dourados/MS 6,2

Proposta Secundária
Não houve apresentação de proposta secundária neste Eixo

Ord. EIXO II (15 propostas) Nota

Proposta Principal

1 Grupo Escoteiro Cruzeiro do Sul – Campo Grande/MS 10,0

2 Instituto Social de Ação, Aventura e Cidadania – ISAAC – Campo Grande/MS 9,5

3 Instituto de Desenvolvimento Humano Social Econômico e Cultural Maná do Céu Para os Povos 
– Campo Grande/MS 9,5

4 Associação de Amigos do Bairro Dom Antônio Barbosa – Campo Grande/MS 9,5

5 Associação Movimento Mãe Águia – Campo Grande/MS 9,0

6 Instituto Social Alecrim – Campo Grande/MS 9,0

7 Vinde Semeando o Amor – Dourados/MS 8,7

8 Instituto Semear – Campo Grande/MS 8,6

9 Centro de Integração da Criança e do Adolescente – CICA – Campo Grande/MS 8,5

10 Escolinha de Futebol Bola de Ouro – Campo Grande/MS 8,5
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11 Casa de Maria – Campo Grande/MS 8,4

12 Associação dos Amigos da Criança e do Adolescente – Campo Grande/MS 8,4

13 Projeto Som e Vida – Campo Grande/MS 8,4

14 Associação Boxe Popular Nilson Ferreira – Campo Grande/MS 8,2

15 Associação Projeto Deus é Dez – Campo Grande/MS 8,2

16 Obras Sociais do Centro Espírita Fraternidade Anália Franco – Campo Grande/MS 8,2

17 Instituto El Shamah – Campo Grande/MS 8,2

18 Associação Anandamóyi – Campo Grande/MS 8,1

19 Associação Brasileira de Crédito, Desenvolvimento da Educação e do Esporte – ABCDE -  Dourados/
MS 8,1

20 Associação Especial de Apoio à Criança e ao Adolescente – CEACA – Campo Grande/MS 8,0

21 Instituto Crescer – Dourados/MS 8,0

22 Instituto Misericordes Sicut Pater – Campo Grande/MS 7,7

23 Associação Amigos de Maria – Campo Grande/MS 7,7

24 Associação Camará Capoeira – Ponta Porã/MS 7,7

25 Instituto Eduardo Dutra Lescano – IEDL – Amambai/MS 7,7

26 Missão Salesiana de Mato Grosso – Campo Grande/MS 7,5

27 Sal da Terra e Luz do Mundo – Campo Grande/MS 7,2

28 Obras Sociais Jesus Consolador – Paranaíba/MS 7,1

29 Obras Sociais Francisco Thiesen – Campo Grande/MS 7,0

30 Associação Nossa Pólis – Campo Grande/MS 7,0

31 Instituto Social Capital dos Ipês – Campo Grande/MS 6,9

32 Escoteiros do Brasil Construindo um mundo melhor – Campo Grande/MS 6,7

33 Fraternidade Despertar – Campo Grande/MS 6,7

34 Associação Familiar da Comunidade Negra São João Batista – Campo Grande/MS 6,5

35 Sociedade Eunice Weaver de Campo Grande – Campo Grande/MS 6,2

36 Instituto Mirim de Campo Grande – Campo Grande/MS 6,2

37 Associação Cidade dos Meninos – Campo Grande/MS 6,1

38 Centro de Educação Especial Girassol - CEDEG/APAE – Campo Grande/MS 6,1

39 Instituto Novo Olhar – Corumbá/MS 6,0

40 Salesianos Ampare – Campo Grande/MS 5,5
Proposta Secundária

Instituto de Desenvolvimento Educacional Alexandrina Carlos Pinheiro – Campo Grande/MS
Associação dos Agentes Ambientais do Taquari – Coxim/MS
Associação Douradense de Assistência Social - ADAS - Instituição de Acolhimento Lar Ebenezer 
Hilda Maria Correa – Dourados/MS
Associação de Capacitação de Economia Solidaria do Povo – Campo Grande/MS
Escola Clínica Arco-Íris – Associação Pestalozzi – Ribas do Rio Pardo/MS
Associação de Reabilitação Parceiros da Vida – Filial e Unidade III – Campo Grande/MS
Sociedade Assistencial Meimei – Campo Grande/MS

Ord. EIXO III (6 propostas) Nota
Proposta Principal

1 Associação Espaço Vida Ativa – Campo Grande/MS 9,2
2 Projeto A.T.O. – Campo Grande/MS 9,0
3 Movimento de Apoio Social Campo-Grandense – Campo Grande/MS 8,1
4 Associação Trabalho Social Estrela Branca – Campo Grande/MS 7,7



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.811 - Edição Extra 25 de abril de 2022 Página 9

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5 Associação Católica Sagrada Família – ASFA – Campo Grande/MS 7,0
6 Associação de Capacitação de Economia Solidaria do Povo – Campo Grande/MS 6,5
7 Instituição Cultural de Músicas Regionais e Raízes do MS – Campo Grande/MS 6,0
8 Associação Esportiva e Cultural Nipo Brasileira de CG – Campo Grande/MS 5,9

Proposta Secundária
Fundação Manoel de Barros – Campo Grande/MS
Associação Benemérita Avivamento de Deus – Aquidauana/MS
Instituto Social Capital dos Ipês – Campo Grande/MS
Instituto Crescer – Dourados/MS
Fundação Anália Franco – Maracaju/MS

Ord. EIXO IV (10 propostas) Nota
Proposta Principal

1 União dos Deficientes Físicos de Amambai – Amambai/MS 9,7
2 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE – Anastácio/MS 9,2
3 Associação Pestalozzi de Campo Grande – Campo Grande/MS 9,0
4 Associação de Pais e Amigos do Autista – AMA – Campo Grande/MS 9,0
5 Cotolengo Sul Matogrossense – Campo Grande/MS 8,5
6 Associação Campograndense da Pessoa com Deficiência – Campo Grande/MS 8,5
7 Associação Campograndense Beneficente de Reabilitação – Campo Grande/MS 8,5
8 Associação de Mulheres com Deficiência de Mato Grosso do Sul  - AMDEFMS – Campo Grande/MS 8,5
9 Associação Juliano Varela – Campo Grande/MS 8,5

10 Associação Renasce a Esperança – Campo Grande/MS 8,4
11 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE – Corumbá/MS 8,2
12 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE – Mundo Novo/MS 7,7
13 Associação Naviraiense das Pessoas com Deficiêcia – Naviraí/MS 7,5
14 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE – Itaquiraí/MS 7,5
15 Associação de Educação Especial Marcelo Takahashi - Campo Grande/MS 7,0
16 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE – Cassilândia/MS 7,0
17 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE – Paranaíba/MS 7,0
18 Associação dos Deficientes Visuais de Mato Grosso do Sul – Campo Grande/MS 6,5
19 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE – Amambai/MS 6,5
20 Associação do Centro de Equoterapia Odilza Miranda de Barros – Corumbá/MS 6,5
21 Associação Cristã Pais e Filhos – Campo Grande/MS 6,2
22 Escola Clínica Arco-Íris – Associação Pestalozzi – Ribas do Rio Pardo/MS 5,5

23 Associação Tagarela Para o Desenvolvimento do Potencial do Portador de Necessidades Especiais 
– Campo Grande/MS 5,0

Proposta Secundária
Associação Cristã Pais e Filhos – ACPF – Campo Grande/MS

Ord. EIXO V (5 propostas) Nota
Proposta Principal

1 Associação Nova Criatura – Campo Grande/MS 9,5
2 Associação de Recuperação e Reinserção Social Libertar – Campo Grande/MS 9,2
3 Desafio Jovem Peniel – Campo Grande/MS 8,7
4 Associação de Reabilitação e Reinserção Comunidade Terapêutica Peniel – Dourados/MS 8,0
5 Associação de Reabilitação Parceiros da Vida - Filial e Unidade II – Campo Grande/MS 8,0
6 Associação Redentorista Filhos de Maria – Campo Grande/MS 7,0
7 Associação Bom Samaritano (Lar Betânia) – Aquidauana/MS 6,6
8 Associação de Reeducação Social e Reintegração no Trabalho – Campo Grande/MS 6,0
9 Comunidade Terapêutica Nova Vida – Campo Grande/MS 5,0
10 República Social Ekklesia – Maracaju/MS 4,5

Proposta Secundária
Comunidade Terapêutica Novo Olhar – Corumbá/MS

Ord. EIXO VI (3 propostas) Nota
Proposta Principal

1 Fundação de Assistência a Pessoa Humana - FUNASPH – Campo Grande/MS 9,5
2 Cruz Vermelha Brasileira – Campo Grande/MS 9,0
3 Casa de Passagem Resgate – Campo Grande/MS 8,5

Proposta Secundária
Instituto Brasileiro de Inovações pró Sociedade Saudável do Centro Oeste - IBISS|CO – Campo 
Grande/MS
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Fraternidade Despertar – Campo Grande/MS
Instituto Social de Ação, Aventura e Cidadania – ISAAC – Campo Grande/MS

Ord. EIXO VII (10 propostas) Nota
Proposta Principal

1 Associação Benemérita Avivamento de Deus – Aquidauana/MS 10,0
2 Fundação Manoel de Barros – Campo Grande/MS 9,5
3 Associação Brasileira Assistencial - ABA – Campo Grande/MS 9,0
4 Espaço Manancial – Coxim/MS 8,5
5 Comunidade Terapêutica Novo Olhar – Dourados/MS 8,5
6 Instituto de Arte Cultura e Desenvolvimento – Anastácio/MS 8,5
7 Projeto Empreender Mulher – Campo Grande/MS 8,4
8 Centro de Apoio Amigos do Chitão – Campo Grande/MS 7,7
9 Instituto Atos de Amor – Campo Grande/MS 7,5

10 Instituto Brasileiro de Inovações pró Sociedade Saudável do Centro Oeste - IBISS|CO – Campo 
Grande/MS 7,5

11 Associação de Mulheres Independentes na Ativa – Anastácio/MS 7,0
12 Associação de Moradores Arnaldo Estevão de Figueiredo II – Campo Grande/MS 7,2
13 Unidade de Acolhimento para Jovens – Selvíria/MS 7,2
14 Instituto da Mulher Negra do Pantanal – Corumbá/MS 6,5
15 Associação dos Agentes Ambientais do Taquari – Coxim/MS 6,0
16 Sociedade Assistencial Meimei – Campo Grande/MS 4,5

Proposta Secundária
Instituição Cultural de Músicas Regionais e Raízes do MS – Campo Grande/MS
Associação Esportiva e Cultural Nipo Brasileira de CG – Campo Grande/MS
União dos Deficientes Físicos de Amambai – Amambai/MS
Instituto de Desenvolvimento Pró Social – IDEPS – Campo Grande/MS
Instituição de Longa Permanência para Idoso São Francisco de Assis – Guia Lopes da Laguna/MS
Associação Brasileira de Crédito, Desenvolvimento da educação e do Esporte – ABCDE – Dourados/
MS
Centro de Integração da Criança e do Adolescente – CICA – Campo Grande/MS
Associação de Mulheres com Deficiência de Mato Grosso do Sul - AMDEFMS – Campo Grande/MS
Projeto A.T.O – Campo Grande/MS

Ord. Eixo VIII (2 propostas) Nota
Proposta Principal

1 Instituto de Desenvolvimento Pró Social – IDEPS - Campo Grande/MS 10,0
2 Federação das APAES do Estado de Mato Grosso do Sul – Campo Grande/MS 7,1
3 Instituto Sul-Mato-Grossense Para Cegos “Florisvaldo Vargas” – ISMAC – Campo Grande/MS 6,9

Proposta Secundária
Associação dos Deficientes Visuais de Mato Grosso do Sul – Campo Grande/MS
Associação Movimento Mãe Águia – Campo Grande/MS
Instituto Misericordes Sicut Pater – Campo Grande/MS
Casa de Passagem Resgate – Campo Grande/MS
Instituto Social Alecrim – Campo Grande/MS
Vinde Semeando o Amor – Dourados/MS
Associação Beneficiente Espaço Manancial – Coxim/MS
Cotolengo Sul Mato Grossense – Campo Grande/MS

Ord. EIXO IX (2 Propostas) Nota
Proposta Principal

1 Instituto de Desenvolvimento Educacional Alexandrina Carlos Pinheiro – Campo Grande/MS 9,0
2 Associação de Reabilitação Parceiros da Vida – Campo Grande/MS 8,6
3 Associação Lar do Pequeno Assis – Campo Grande/MS 7,6
4 Associação Águia Morena de Redução de Danos – Campo Grande/MS 6,2

Proposta Secundária
Associação Nova Criatura – Campo Grande/MS
Associação de Moradores Arnaldo Estevão de Figueiredo II – Campo Grande/MS

Ord. EIXO X (2 Propostas) Nota
Proposta Principal

1 Casa Evangélica de Recuperação Unidos em Cristo – Amambai/MS 8,0
Proposta Secundária
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1 Instituto Atos de Amor – Campo Grande/MS 8,5
2 Associação de Recuperação e Reinserção Social Libertar – Campo Grande/MS 7,5
3 Restauração de Vidas – Ponta Porã/MS 4,0

Ord. EIXO XI (2 Propostas) Nota
Proposta Principal

1 Instituição de Longa Permanência para Idosos São Francisco de Assis – Guia Lopes da Laguna/MS 9,5
2 Sirpha Lar do Idoso – Campo Grande/MS 9,0
3 Associação Asilo São João Bosco – Campo Grande/MS 8,1
4 Lar dos Idosos e Assistência Social São Francisco de Assis – Cassilândia/MS 7,5
5 Fundação Anália Franco – Maracaju/MS 7,4
6 Associação Beneficente Lar Frei Fabiano de Cristo – Amambai/MS 7,0
7 Asilo da Velhice Desamparada de Dourados – Dourados/MS 6,0
8 Casa Lar Santo Antônio – Naviraí/MS 5,5
9 Liga das Senhoras Católicas da Diocese de Corumbá – Corumbá/MS 5,5
10 Restauração de vidas – Ponta Porã/MS 5,0
11 Lar São Francisco de Assis – Mundo Novo/MS 4,0

Proposta Secundária
Centro de Apoio Amigos do Chitão – Campo Grande/MS

Propostas Desclassificadas
Organização Eixo Motivo

Instituto de Pesquisa de Saúde e Educação – 
Campo Grande/MS V Proposta em desconformidade com o item 7.4 do 

Edital de Chamamento Público n. 01/2022.
Instituto de Pesquisa Saúde e Educação – 
Campo Grande/MS VI Proposta em desconformidade com o item 7.4 do 

Edital de Chamamento Público n. 01/2022.

Centro Cristão Maná – Parque São Joaquim/SP VIII Proposta em desconformidade com o item 4.1 do 
Edital de Chamamento Público n. 01/2022.

2. DIVULGAR o resultado dos recursos administrativos interpostos após a divulgação do resultado preliminar.
Recorrente Eixo Resultado

FUNASPH – Fundação de Assistência à Pessoa Humana VI Não conhecido
Comunidade Terapêutica Nova Vida V Não conhecido

 
3. CONVOCAR as ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL abaixo relacionadas para, no prazo de 15 dias, a contar 
desta publicação, apresentar o PLANO DE TRABALHO e demais documentos nos exatos termos do item 12 do 
Edital de Chamamento Público SEDHAST nº 01/2022.  
Ord. EIXO I

1 Associação dos Amigos das Crianças com Câncer – Campo Grande/MS
2 Casa da Criança Peniel – Campo Grande/MS
3 Centro de Apoio de Orientação à Criança – Lar Vovó Miloca – Campo Grande/MS

4 Associação Douradense de Assistência Social – ADAS, Instituição de Acolhimento Lar Ebenezer Hilda 
Maria Correa – Dourados/MS

Ord. EIXO II
1 Grupo Escoteiro Cruzeiro do Sul - Campo Grande/MS
2 Instituto Social de Ação, Aventura e Cidadania – ISAAC - Campo Grande/MS

3 Instituto de Desenvolvimento Humano Social Econômico e Cultural Maná do Céu Para os Povos - Campo 
Grande/MS

4 Associação de Amigos do Bairro Dom Antônio Barbosa - Campo Grande/MS
5 Associação Movimento Mãe Águia - Campo Grande/MS
6 Instituto Social Alecrim - Campo Grande/MS
7 Vinde Semeando o Amor – Dourados/MS
8 Instituto Semear - Campo Grande/MS
9 Centro de Integração da Criança e do Adolescente – CICA – Campo Grande/MS

10 Escolinha de Futebol Bola de Ouro - Campo Grande/MS
11 Casa de Maria - Campo Grande/MS
12 Associação dos Amigos da Criança e do Adolescente - Campo Grande/MS
13 Projeto Som e Vida – Campo Grande/MS
14 Associação Boxe Popular Nilson Ferreira – Campo Grande/MS
15 Associação Projeto Deus é Dez - Campo Grande/MS

Ord. EIXO III
1 Associação Espaço Vida Ativa - Campo Grande/MS
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2 Projeto A.T.O. - Campo Grande/MS
3 Movimento de Apoio Social Campo-Grandense - Campo Grande/MS
4 Associação Trabalho Social Estrela Branca - Campo Grande/MS
5 Associação Católica Sagrada Família – ASFA – Campo Grande/MS
6 Associação de Capacitação de Economia Solidaria do Povo - Campo Grande/MS

Ord. EIXO IV
1 União dos Deficientes Físicos de Amambai – Amambai/MS
2 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE – Anastácio/MS
3 Associação Pestalozzi de Campo Grande – Campo Grande/MS
4 Associação de Pais e Amigos do Autista – AMA – Campo Grande/MS
5 Cotolengo Sul Matogrossense - Campo Grande/MS
6 Associação Campograndense da Pessoa com Deficiência – Campo Grande/MS
7 Associação Campograndense Beneficente de Reabilitação - Campo Grande/MS
8 Associação de Mulheres com Deficiência de Mato Grosso do Sul  - AMDEFMS - Campo Grande/MS
9 Associação Juliano Varela - Campo Grande/MS

10 Associação Renasce a Esperança - Campo Grande/MS

Ord. EIXO V 
1 Associação Nova Criatura – Campo Grande/MS
2 Associação de Recuperação e Reinserção Social Libertar – Campo Grande/MS 
3 Desafio Jovem Peniel – Campo Grande/MS 
4 Associação de Reabilitação e Reinserção Comunidade Terapêutica Peniel – Dourados/MS
5 Associação de Reabilitação Parceiros da Vida - Filial e Unidade II - Campo Grande/MS

Ord. EIXO VI 
1 Fundação de Assistência a Pessoa Humana - FUNASPH – Campo Grande/MS
2 Cruz Vermelha Brasileira - Campo Grande/MS
3 Casa de Passagem Resgate – Campo Grande/MS

Ord. EIXO VII
1 Associação Benemérita Avivamento de Deus – Aquidauana/MS
2 Fundação Manoel de Barros - Campo Grande/MS
3 Associação Brasileira Assistencial  - ABA – Campo Grande/MS
4 Espaço Manancial – Coxim/MS
5 Comunidade Terapêutica Novo Olhar – Dourados/MS
6 Instituto de Arte Cultura e Desenvolvimento – Anastácio/MS
7 Projeto Empreender Mulher - Campo Grande/MS
8 Centro de Apoio Amigos do Chitão - Campo Grande/MS
9 Instituto Atos de Amor - Campo Grande/MS

10 Instituto Brasileiro de Inovações pró Sociedade Saudável do Centro Oeste - IBISS|CO - Campo Grande/
MS

Ord. Eixo VIII 
1 Instituto de Desenvolvimento Pró Social – IDEPS – Campo Grande/MS
2 Federação das APAES do Estado de Mato Grosso do Sul – Campo Grande/MS

Ord. EIXO IX 
1 Instituto de Desenvolvimento Educacional Alexandrina Carlos Pinheiro – Campo Grande/MS
2 Associação de Reabilitação Parceiros da Vida – Campo Grande/MS

Ord. EIXO X
1 Casa Evangélica de Recuperação Unidos em Cristo – Amambai/MS

Ord. EIXO XI 
1 Instituição de Longa Permanência para Idoso São Francisco de Assis – Guia Lopes da Laguna/MS
2 Sirpha Lar do Idoso - Campo Grande/MS

Campo Grande, 20 de abril de 2022. 

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE
Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho
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